
                                                                                                      21 मार्च 2024                                                                                                                                                                                                                                    

राज्य सरकार प्रतिभू तिभयों की नीलामी   

     तिनम् नतिलतितभ राज्य सरकारों न  नीलामी क  मा्यम स  कल ल ₹60,032.49 करोड़ (अंककभ म ल् य)  की राति  क  

तिलए स्टॉक की तििक्री का प्रस्भाव ककया ह।ै  

क्र. 

स.ं 

राज्य/ य टी जलटाई जान  वाली 

राति  

(₹ करोड़)  

अतिभररक्त उधार 

(ग्रीन   )  तिवकल्प 

(₹ करोड़)  

अवतिध 

(वर्च)  

नीलामी का 

प्रकार 

1 असम 500 - 07 प्रतिभफल 

2 छत्तीसगढ़ 

1000 - 08 प्रतिभफल 

1000 - 09 प्रतिभफल 

1000 - 10 प्रतिभफल 

1000 - 11 प्रतिभफल 

3 गोवा 150 - 15 प्रतिभफल 

4 हररयाणा 4000 - 11 प्रतिभफल 

5 तिहमार्ल प्रद   672 - 15 प्रतिभफल 

6 जम्म  और कश्मीर 404.49 - 30 प्रतिभफल 

7 कनाचटक 
1000 - 08 प्रतिभफल 

2000 - 09 प्रतिभफल 

8 क रल 

1500 - 12 प्रतिभफल 

1366 - 26 प्रतिभफल 

2000 - 31 प्रतिभफल 

9 म्य प्रद   

2000 - 20 प्रतिभफल 

2000 - 21 प्रतिभफल 

1000 - 22 प्रतिभफल 

10 महाराष्ट्र 

2000 - 15 प्रतिभफल 

2000 - 17 प्रतिभफल 

2000 - 18 प्रतिभफल 

2000 - 20 प्रतिभफल 

11 मतिणपलर 126 - 12 प्रतिभफल 

प्र स प्रका नी PRESS RELEASE  

 

 

भारतीय ररज़र्व बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

व िसाइट : www.rbi.org.in/hindi सरं्ार तिवूाग, कें द्रीय कायाचलय,  हीद ूगभ ससंह मागच, फोटच, मलंिई-400001 

Website : www.rbi.org.in   

ई-म ल/email : helpdoc@rbi.org.in 

Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort, 

Mumbai-400001 फोन/Phone: 022- 22660502 

mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 

 

12 पलदलर् री  100 

- 25 अक्त िर 2017 को 

जारी 7.63% पलदलर् री 

एसडीएल 2028 का 

पलनर्नचगचम 

म ल्य 

13 राजस्थान 

996 - 09 प्रतिभफल 

1000 - 10 प्रतिभफल 

1500 - 16 प्रतिभफल 

1500 - 20 प्रतिभफल 

14 भतिमलनाडल 
2000 - 10 प्रतिभफल 

4000 - 30 प्रतिभफल 

15 भ लगंाना 1718 - 26 प्रतिभफल 

16 उत्तर प्रद   

2500 - 12 प्रतिभफल 

2500 - 14 प्रतिभफल 

2500 - 15 प्रतिभफल 

3000 - 16 प्रतिभफल 

17 उत्तरातंड 1000 - 02 प्रतिभफल 

18 पतििम िंगाल 
2500 - 15 प्रतिभफल 

2500 - 20 प्रतिभफल 

 कलल 60,032.49     

     यह नीलामी 26 मार्च 2024 (मंगलवार)  को ूारभीय ररज़वच िैंक कोर िैंककंग समाधान (ई-कल ि र)  प्रणाली का 

उपयोग करभ  हुए आयोतिजभ की जाएगी। प्रत् य क स् टॉक की तििक्री की अतिधस तिर्भ राति  क  दस प्रतिभ भ भक 

सरकारी स् टॉक का आिंटन पात्र व् यतिक्तयों और संस्थाओं को ‘गैर-प्रतिसप्र्धी नीलामी सुतिर्धा योजना’ योजना के 

अनलसार प्रतिभ स् टॉक एकल िोली क  तिलए उसकी अतिधस तिर्भ राति  की अतिधकभम एक प्रतिभ भ की सीमा भक ककया 

जाएगा। व्यतिक्तगभ तिनव  क ररट ल डायर क्ट पोटचल (https://rbiretaildirect.org.in) क  मा्यम स  ूी गैर-

प्रतिभस्पधी योजना क  अनलसार िोली लगा सकभ  हैं। 

     इस नीलामी क  तिलए प्रतिभस् पधी और गैर-प्रतिभस् पधी दोनों िोतिलया  26 मार्च 2024 (मंगलवार)  को ूारभीय 

ररज़वच िैंक कोर िैंककंग समाधान (ई-कल ि र)  प्रणाली पर इल क्ट्रॉॉतिनक स्वूप में प्रस् भलभ की जानी र्ातिहए। प्रतिभस् पधी 

िोतिलया ं प वाचह्न 10:30 स  प वाचह्न 11:30 क  िीर् और गरै-प्रतिभस् पधी िोतिलया ं प वाचह्न 10:30 स  प वाचह्न 

11:00 क  िीर् प्रस् भलभ की जानी र्ातिहए। 

     भकनीकी करिनाइयां होन  पर, कोर िैंककंग पररर्ालन टीम स  संपकच  (ईम ल: cbot@rbi.org.in; फोन नंिर: 

022-27595666, 022-27595415, 022-27523516) ककया जा सकभा ह।ै 

https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/auction-of-state-development-loans-non-competitive-bidding-facility-to-retail-investors-11725
https://rbiretaildirect.org.in/
mailto:cbot@rbi.org.in


3 

 

     नीलामी स  संिंतिधभ अन्य करिनाइयों क  तिलए, आईडीएमडी नीलामी टीम स  संपकच  (ईम ल: 

auctionidmd@rbi.org.in; फोन नंिर: 022-22702431, 022-22705125) ककया जा सकभा ह।ै 

     क वल प्रणाली की तिवफलभा की तिस्थतिभ में, ूौतिभक िोतिलयां स्वीकार की जाएगंी। ऐसी ूौतिभक िोतिलयों को 

लोक ऋण कायाचलय (ईम ल: pdomumbai@rbi.org.in; फोन नंिर: 022-22632527, 022-22701299) 

को ूारभीय ररज़वच िैंक की व िसाइट (https://rbi.org.in/hi/web/rbi/forms) स  प्राप्त तिनधाचररभ फॉमच में 

नीलामी समय समाप्त होन  स  पहल  जमा ककया जाना र्ातिहए।  

     िोली लगान  वालों द्वारा प्रत् याति भ वार्र्चक प्रतिभफल प्रतिभ भ या म ल्य जैसा ूी मामला हो, दो द मलव 

अंकों भक प्रस् भलभ ककया जाए। एक तिनव  क प्रतिभफल या म ल्य क  समान / तिवतिून् न दरों पर एक स  अतिधक 

प्रतिभस् पधी िोतिलयां ूारभीय ररज़वच िैंक कोर िैंककंग समाधान (ई-कल ि र)  प्रणाली का उपयोग करभ  हुए 

इल क्ट्रॉॉतिनक स्वूप में प्रस् भलभ कर सकभा ह।ै भथातिप, िोली लगान  वाल  द्वारा प्रस् भलभ की गई िोतिलयों की सकल 

राति  प्रत् य क राज् य क  तिलए अतिधस तिर्भ राति  स  अतिधक नहीं होनी र्ातिहए। 

     ूारभीय ररज़वच िैंक अतिधकभम प्रतिभफल/ न्य नभम म ल्य तिनधाचररभ कर गा तिजस पर िोतिलयां स् वीक भ की 

जाएगंी। प्रतिभू तिभया ं₹10,000.00 की न् य नभम सांक तिभक राति  भथा उसक  िाद ₹10,000.00 क  गलणज़ों में 

जारी की जाएगंी। 

     इस नीलामी क  पररणाम 26 मार्च 2024 (मंगलवार)  को घोतिर्भ ककए जाएगं  और सफल िोली लगान  वालों 

को ूारभीय ररज़वच िैंक क  मलंिई भथा संिंतिधभ क्ष त्रीय कायाचलयों में 27 मार्च 2024 (िलधवार)  को िैंककंग 

कामकाज़ क  समय ूलगभान करना होगा। 

     नीलातिमयों में सूी नए राज्य सरकारी स् टॉकों पर ‍ याज, ूारभीय ररज़वच िैंक द्वारा तिनधाचररभ दरों पर लाग  

होगा। नई प्रतिभू तिभयों क  तिलए ‍ याज का ूलगभान पररपक् वभा भक प्रत् य क वर्च 27 तिसभिंर और 27 मार्च को 

छमाही आधार पर ककया जाएगा। पलनर्नचगचतिमभ सरकारी स्टॉक क  तिलए, ‍याज का ूलगभान सरकारी स्टॉक क  

जारी होन  की म ल भारीत पर तिनधाचररभ दर पर ककया जाएगा और पररपक्वभा भक अधचवार्र्चक आधार पर 

ूलगभान ककया जाएगा। य  स् टॉक सरकारी प्रतिभू तिभ अतिधतिनयम, 2006 और सरकारी प्रतिभू तिभ तिवतिनयमन, 2007 

क  प्रावधानों द्वारा तिनयंतित्रभ होंग । 

     राज्य सरकार स् टॉक में तिनव   को िैंककारी तिवतिनयमन अतिधतिनयम 1949 की धारा 24 क  अंभगचभ सांतिवतिधक 

र्लतिनतिध अनलपाभ (एसएलआर)  क  प्रयोजन क  तिलए िैंकों द्वारा सरकारी प्रतिभू तिभयों में पात्र तिनव   क  ूप में 

तिगना जाएगा। य  स् टॉक हातिजर वायदा सलतिवधा क  तिलए पात्र होंग । 

 

                                                                                                                        अजीभ प्रसाद   

प्र स प्रका नी: 2023-2024/2094          तिनद  क (संर्ार)  

mailto:auctionidmd@rbi.org.in
mailto:pdomumbai@rbi.org.in
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/forms

